
ANO LV Nº 13.338Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3

Divisão de Fiscalização 3
Departamento de Administração Financeira 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 4
PROCURADORIA GERAL 4
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 4
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 4
PODER LEGISLATIVO 5
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 361/2022

Registro de Preços para Fornecimento de quadros e acessórios

Tendo em vista a Impugnação ao edital, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado 
para o dia 25/08/2022.

Piracicaba, 24 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DEBORA CRISTINA CHIEA DE ANGELIS, 
RG 142983998, em 03/08/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de COORDENADOR 
DE CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCA SOCIAL - CREAS POP-FG, referência 
14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
MARCELO DE CASTRO CESAR, RG 181361437, em 23/08/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  NATALIA DE 
MENEZES BASSAN, RG 463123281, em 17/08/2022, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR ES-
PECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS.

ANEXO II

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233 – Chácara Nazareth

Piracicaba – São Paulo

DECLARAÇÃO DE BENS 

Eu,  Natália  de  Menezes  Bassan,  residente  à  Rua  Auta  de  Oliveira
Simões, nº 903, complemento_________________, na cidade de Iracemápolis,
contratado(a)/nomeado(a)/exonerado para o cargo/emprego de assessor especial
em gestão pública, junto à Prefeitura de Piracicaba, venho por meio deste decla-
rar que:

(    ) NÃO POSSUO BENS DE QUALQUER ESPÉCIE

( X) POSSUO OS BENS DECLARADOS ABAIXO

-1 carro Ford Ka 2016, 1.0, hatch, flex – 35.000
-50% de um apartamento em Ubatuba – 74.764
-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro e Lei orgânica 
do Município promulgada em 1º de agosto de 1990, revisada em 1996 – seção II 
da Administração Municipal – artigo 32, inciso III, emenda nº 26 de 03/02/2021– 
artigo 32, inciso III e Lei Federal nº 8429 de 02/06/1992 responsabilizando-me, 
pois, pela presente afirmação 

Piracicaba 24 de agosto de 2022.

___________________________________________
Assinatura

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.234, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 43.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), constante do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Da dotação:

1) 12 12011 13.392.0021.1576 449051 Obras e Instalações:  R$ 43.000,00

Para a dotação:
 
1) 12 12011 13.392.0021.2112 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 43.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

HERMES FERREIRA BALBINO
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 03/2022

OBJETO: Fornecimento de suco de uva da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 03/22, a favor da COOPERATIVA VINICOLA GARIBALDI LTDA

21.000 Litro Suco de uva 1 litro R$ 13,37

55.000 Unidade Suco de uva 200 ml R$ 2,98

Piracicaba, 18 de agosto de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2022

Registro de preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO ARREMATADO

1 FRACASSADO  

2 DX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI  R$   120,0000 

3 FRACASSADO  

4 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  R$       0,6400 

5 FRACASSADO  

6 DESERTO  

7 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  R$     36,4000 

Piracicaba, 23 de agosto de 2022.
 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022

PROCESSO Nº 28.375/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 15.000 UNI APLICADOR DE ADESIVO: fotopolimerizável, descartável, tipo brush, fino, confeccionado com minúsculas fibras. R$ 0,19 R$ 2.985,00 

8 50 CAI

DISCO SOF-LEX POP-ON : de Lixa com mandril para sistema Pop-On, uso em acabamento e polimentos. Composição: Discos: filme 
de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio e centro metálico. Mandril: em aço inox autoclavável. Diâmetro dos discos 
1/2 pol (13mm) e 3/8 pol (9mm) em 4 cores sortidas que indicam diferentes granulações (grosso, médio, fino e superfino). Caixa 
com 120 discos.

R$ 578,00 R$ 28.900,00

11 500 UNI ESCOVA DE ROBINSON: para contra ângulo reta, cor branca. R$ 1,95 R$ 975,00

Itens 01, 08 e 11 – Comercial de Ângelo Prod. Para Saúde Ltda.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 208 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
178.494/2.021, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 10/08/20221: Notificação de Lançamento No. 52.765 (fls. 51ª57), Auto de Infração No. 
63.119 (fls. 58ª64), Termo de Encerramento de Ação Fiscal No. 12758 (fls. 65)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Agosto de 2.022

CONTRIBUINTE: NOVA FRONTEIRA ENGENHARIA AMBIENTAL E FLORESTAL EIRELI
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2145 – BAIRRO HIGIENOPOLIS - PIRACICABA/SP
CEP 13.419-316 – CNPJ 09.364.892/0001-84 - CPD 612798

Departamento de Administração Financeira

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos rece-
bidos da união , foram os seguintes:  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL E COMBATE A FOME  
  
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)  
DATA  VALOR RECEBIDO  
18/08/2022 46.371,00 
 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  
  
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL  
DATA  VALOR RECEBIDO  
19/08/2022 775.119,92  
  
COTA PARTE ITR  
DATA  VALOR RECEBIDO  
19/09/2022 4.712,56  
  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
  
ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU  
DATA  VALOR RECEBIDO  
15/08/2022 13.328,93



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2022
Prestação de serviços para pesquisa de demanda turística

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 OPINIAO ESTATISTICA EIRELI R$ 9.999,80

Piracicaba, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATO JUSTIFICATIVO

Processo Administrativo nº 127.632/2021

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA por meio de sua Secretaria Municipal de Mo-
bilidade Urbana, Trânsito e Transportes, em respeito ao disposto no art. 5º, da Lei Federal nº 
8567/95, torna público ATO JUSTIFICATIVO de seu interesse na outorga de concessão onerosa 
para a exploração dos serviços de transporte coletivo urbano e rural de passageiros por ônibus 
de Piracicaba e do Transporte Especial ELEVAR.
A Lei Municipal 6.677/09 autoriza a concessão do sistema de transporte coletivo à iniciativa 
privada, sendo não somente conveniente, mas obrigatória nos moldes das contratações admi-
nistrativas, visando a melhoria da qualidade dos serviços. A Administração optou pela delegação 
à iniciativa privada por não dispor de recursos financeiros necessários para a execução do objeto 
(veículos, combustível, recurses humanos e manutenção de toda infraestrutura envolvida).
Os serviços outorgados serão realizados em regime de exclusividade, para melhor controle de sua 
operacionalização, padronização e fiscalização, pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado 
por até 05 (cinco) anos uma única vez, observado o interesse do Concedente e desde que a Conces-
sionaria tenha cumprido satisfatoriamente as obrigações assumidas, sendo o valor total estudo do 
contrato de R$ 626.256.202,58, calculado com base na receita prevista para o período da concessão.
O Edital, minuta de contrato e todos os anexos técnicos serão disponibilizados no site www.piracica-
ba.sp.gov.br ou na Divisão de Compras, no prédio do Centro Cívico Cultural Educacional “Florivaldo 
Coelho Prates, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233, 7º andar, na cidade de Piracicaba/SP.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana Trânsito e Transportes

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ELAINE REGINA 
DEFAVARI, RG 33.839.398-5- SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/08/2022

Paulo Roberto Borges
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MATHEUS COMITRE 21646847881. – CNPJ nº 20.691.741/0001-73 (SEMAC)
Contrato nº 1138/2022.
Proc. Admin.: nº 78.730/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 306/2022.
Objeto: Prestação de serviços fotográficos para o 49º Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 22/08/2022.
Data: 19/08/2022.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 98.362/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis, em face de 
Michel Erler, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
ao disposto no art. 482, alíneas “b segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente pro-
cedimento, tendo em vista a perda por parte da Municipalidade de seu interesse de agir e de 
sua pretensão punitiva, tendo em vista a exoneração do servidor público municipal Michel Erler.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 3.329/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis, em face de 
Renan Romero de Campos, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Agosto 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
006302/2022 ATACADÃO - DISTRIBUIÇÃO COMERCIO E INDUS
006303/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006304/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006305/2022 ROBERTO CARRRER ME
006306/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
006307/2022 MARCELO DE JESUS BAPTISTINI
006308/2022 JOSE NILTON DE OLIVEIRA
006309/2022 PRESIDENTE DO SEMAE
006310/2022 ERIKA FERREIRA COSTA
006311/2022 CLAUDINEIA NERES DOS SANTOS
006312/2022 CLEYTON TIMOTEO DE MORAES
006313/2022 RUAN CARLOS VERJINASSI FELICIANO
006314/2022 WALDIR GIROTO
006315/2022 FONTE PAREDÃO VERMELHO LTDA. - ME
006316/2022 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA E REGIÃO
006317/2022 IZAULINO VIEIRA DE LIMA
006318/2022 PARQUE PIAZZA NAVONA
006319/2022 MIRIAM DA SILVA PAIXÃO
006320/2022 EMDHAP - EMP. MUN. DES. HAB. PIRAC.
006321/2022 VECOL VEICULOS SA
006322/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
006323/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
006324/2022 SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI EPP
006325/2022 V. CEREGATO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA
006326/2022 IPASP - INST. DE PREV. E ASSIST. DOS FUNC. PÚBL. MUNICIPAIS
006327/2022 DANIEL CESAR ZEN DA CRUZ

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000500/2022 000420/2022 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
000506/2022 000426/2022 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
003292/2021 002205/2021 JOSE DONISETI MARTINS: "Concluído".
003406/2022 002789/2022 MARIA INES ANGELI FURLANI: "Deferido".
003592/2022   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: "Concluído".
PIRACICABA
003815/2022   EDIVALDO SALVADOR FERREIRA: "Deferido".
004394/2022 003416/2022 TERESINHA PIZZINATTO: "Deferido".
004548/2022 003518/2022 ANDREIA CRISTINA DE SOUZA: "Indeferido".
004916/2022 003758/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
004958/2022 003789/2022 AGUINALDO CABRERA AGUILAR: "Deferido".
004992/2022 003810/2022 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
005136/2022 003908/2022 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Concluído".
005198/2022 003940/2022 AGNALDO TOMSIC: "Deferido".
005205/2022 003944/2022 SUELI FRANCISCO DO CARMO: "Deferido".
005215/2022 003951/2022 ARNALDO THOMAZ MINNITI: "Deferido".
005245/2022 003973/2022 EVANDRO SANTIAGO DA SILVA: "Indeferido".
005734/2022 004310/2022 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE - AAEPE: 
"Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022 página 5

005735/2022 004311/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
005775/2022 004342/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
005777/2022 004343/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
005806/2022 004355/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
005903/2022 004429/2022 CENTRO DE APOIO E PREVENÇÃO AO CANECR, DOENÇAS 
DEGENERATIVAS E DEFICIÊNCIAS SOCIAIS MULTINÍVEIS - CEACAN: "Concluído".
005959/2022 004474/2022 NATAN ALVES SIZILIO: "Indeferido".
006044/2022 004532/2022 DANIEL GUIDOTTI SILVA: "Deferido".
006219/2022 005831/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.: "Concluído".
006269/2022 004661/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
006287/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
006299/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
006303/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2022 - PROCESSO N.º 3044/2022
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECEDORES 
COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, 
EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS CENTRÍFUGAS HORIZONTAIS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/09/2022 às 08h30min, na 
Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhi-
mento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 24 de agosto de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em Dívida 
Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita e Procuradoria Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 23 de Agosto de 2022.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

   
Matrícula   
Carnê/ nº sequencial  Responsável 
86909   
208483    FERNANDO STURION CODO 

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Leitura bíblica
3) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
4) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 39/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que institui na Câmara Municipal de Piracicaba 
o “Mês de Conscientização da Miastenia Gravis – Junho Verde”.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da C.L.J.R.

AO P.L. Nº 235/21 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre a regulamentação da ati-
vidade de bombeiro civil e bombeiro voluntário no município de Piracicaba e dá outras providências.

Projeto de Resolução

Nº 8/22 - De autoria da Mesa Diretora, que altera e acrescenta dispositivos na Resolução nº 16/93, que 
dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Piracicaba (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Requerimentos

Nº 607/22 - De autoria do vereador José Everaldo Borges, solicita autorização do Plenário para a 
realização de solenidade em homenagem ao “Dia do Cavaleiro”, conforme Lei nº 5.320/03 e os 
Decretos Legislativos nº 48/13 e nº 32/15.

Nº 616/22 - De autoria do vereador Reinaldo José Pousa, de congratulações ao Escritório “Mara 
Prev” de Piracicaba, pela comemoração de 2 anos, pelos serviços desenvolvidos neste município.

Nº 617/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de congratulações à atleta 
piracicabana Joice Mendes pela vitória no evento “Top 12 Muay Thai’’ realizado na cidade de 
Hortolândia em 2022, onde disputou na categoria 52 kg.

Nº 618/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de congratulações à atleta 
piracicabana Janaina Mendes pela conquista do cinturão no evento “Super Thailand Muay Thai”, 
na categoria -51 kg, em 2020.

Nº 619/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de congratulações à Acade-
mia “Chock Dee” pela conquista de 6 medalhas no campeonato Paulista KIC.

Nº 620/22 - De autoria do vereador Reinaldo José Pousa, de congratulações ao Centro Comuni-
tário Jardim Tatuapé I e II, pelas atividades desenvolvidas.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 9/22 - De autoria do Executivo, que introduz alterações às Leis nº 3.966/95 e nº 3453/92 e 
revoga as Leis nº 7.147/2011 e nº 7.368/2012, a fim de recepcionar a vedação da incorporação 
de vantagens contida no § 9º do art. 39 da Constituição Federal, com:
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.;
Emenda nº 1 ao Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.

Nº 64/22 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que denomina de Sebastião Constantino, 
Estrada Municipal PIR 248, na localidade conhecida como Serrote (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 66/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Ubiracy de Jesus 
Sanches – Pizza do Bira”, Rotatória nos loteamentos Jardim São Vicente II e Parque Conceição, 
no Bairro Vila Industrial (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 70/22 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de “Romualdo José Briganti – 
Prof. Babi”, Praça no loteamento Jardim Augusta, no Bairro Jardim Elite (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 75/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que altera dispositivo da Lei 7.045/11, 
que dispõe sobre a consolidação da legislação sobre o Esporte, Lazer e Atividades Motoras do 
Município de Piracicaba. 

EXPEDIENTE

1) Uso da Tribuna pelos vereadores
     Primeiro Orador: Ver. Reinaldo José Pousa

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.

(Resolução nº 05/07)

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
Nomeia membros para compor o Programa “Conheça o Legislativo”, conforme preceitua a 
Resolução nº 04/2019, com base na Resolução nº 05/2021 e suas alterações, e revoga o Ato da 
Presidência nº 12, de 02 de abril de 2019.

Gilmar Rotta, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da alínea “e”, inciso I, artigo 
32, da Resolução nº 16, de 19 de novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2022

Art. 1º Para a persecução dos objetivos do Programa “Conheça o Legislativo”, previsto pela 
Resolução nº 04, de 25 de abril de 2019, atividade não inerente ao cargo, e com base no art. 30, 
VI da Resolução nº 05, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, ficam nomeados como 
membros efetivos os seguintes servidores: Bruno Didoné de Oliveira – facilitador de conteúdo 
e coordenador; Érica Aparecida Cruz Dinis – facilitadora de conteúdo; Dayane Cristina Soldan 
– facilitadora de conteúdo; Michele Santin Pecorari – facilitadora de conteúdo; Carolina Curto 
Antonelli Oriani – mediadora de dinâmica; Hugo Pereira Salgado - mediador de dinâmica; Lo-
rena Val de Moura - mediadora de dinâmica e Lucas de Souza Arantes - mediador de dinâmica.

Art. 2º Fica expressamente revogado o Ato da Presidência nº 12, de 02 de abril de 2019.

Art. 3° Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 23 de agosto de 2022.

Acácio Geraldo Souza de Godoy
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 23 de agosto de 2022.

Rodrigo Alves
Chefe do Departamento de Comunicação Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 25 de agosto de 2022 página 6

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE RECEBIMENTO DE RECURSOS REFERENTE A CARTA CONVITE Nº002/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento 
de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 023/2022, por seus membros que esta subscrevem, para o recebimento do recurso interposto no dia vinte e dois de agosto de 2022 pela Sermestra Serviços 
de Medicina e Segurança do Trabalho Ltda - ME, referente à Carta Convite nº 002/2022, conforme processo nº 009/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação de 
serviços técnicos especializados para prestação de serviço na área de medicina e segurança do trabalho”, tendo como participantes as licitantes: GC Segurança do Trabalho e Treinamentos Ltda; 
Sermestra Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho Ltda - ME. Presentes os membros da Comissão: Clayton Daniel Masquietto, Alexandra Patrícia Frassetto Ferreira, Fabiana Fernandes 
Marconi, Felipe Roger Victor e Maria de Lourdes Ramelli Barbosa. Deliberou a presente comissão em comunicar as licitantes o recebimento do referido recurso referente à decisão da fase de 
Proposta, solicitando a inabilitação/desclassificação da empresa GC Segurança do Trabalho e Treinamentos Ltda por descumprimento aos termos do edital. As licitantes que quiserem podem 
manifestar suas contra-razões dentro do prazo legal, sendo assegurada vista imediata dos autos aos interessados.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 24 de agosto de 2022.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Departamento de Administração Financeira

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-08-25T11:11:39-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




